23, Президијални списи, а. ј. 1.
74 Исто, а. ј. 3.
75 Исто, а. ј. 323.
76 Исто, а. ј. 1375.
77 АВ, Ф. 28, Политичко-организациона комисија у Темишвару (Politischeorganisierungs-
commission in Temesvar) – Темишвар (Temesvar), (1851–1852), 1851–1852, а. ј. 1/25.
78 РОМС, бр. 13, 758; Допис бана Јелачића од 14/2. јануара 1850.

је одржала неколико дилетантских пред-
става добротворног карактера, као помоћ настрадалим Србима у Потисју
током минуле Револуције.287 Поред тога, циљ оваквог рада Сомборске мла-
дежи је био, оснивање српског позоришта.

Оснивачка главна скупштина Друштва Српског позоришта у Сомбо-
ру је одржана 12/24. марта 1850. године. Ово дилетантско позориште из-
расло из Сомборске српске младежи је при оснивању бројало двадесет и
два члана. За председника Друштва Српског позоришта је изабран Трифун
Атанацковић, али првих неколико дана док Атанацковић није преузео ду-
жност привремени председник је био Гедеон Леовић.

Про-
бе и представе су одржаване на бини у градској сали. Прву
представу, Владимир и Косара, драма Лазара Лазаревић у
три чина, је Друштво Српског позоришта у Сомбору оди-
грало 23. априла/5. маја 1850. године. Затим су играни: Анџе-
ло, падовански окрутник, драма Виктора Игоа (Victor Marie
Hugo) у три чина; Светислав и Милева, драма Јована Стери-
је Поповића у четири чина; затим Хедвига од Теодора Керне-
ра (Theodor Kärner); Енглеске робе Аугуста Коцебуа (August
Kocebu); Војнички бегунац Едeа Сиглигетиja (Szigligeti Ede) и
др. На Главној скупштини 17/29. септембра, Друштво Срп-
ског позоришта у Сомбору је распуштено. Међутим, осно-
ван је Одбор чији је задатак био да организује још неколико
представа како би се измирили дугови. Рад је настављен под
називом Друштво србских добровољаца, да би на последњој
седници 8/20. јануара 1851. године, сва имовина Позоришта,
бина, декор, костими, позоришна дела и документа били за-
вештани Српској читаоници у Сомбору уз речи: „Примите
завештање ово, као свети аманет, који вам друштво ово још
поверити и оставити може! – Примите неразвијени овај пу-
пољак народне уметности наше, и усадите га у топлим срци-
ма вашим!